
Nombre Dependencia Correo

1 Miguel Puras Artajo
Natura Medio Ambiente 

México
mpuras@naturamedioambiente.com.mx 


2
Miguel Montañés 

Frontiñán

Comisión de Energía de la 

Cámara de Comercio de 

España en México

mmontanes@naturamedioambiente.es

3 Santiago Barcón No disponible santiago.barcon@gmail.com

4 Alberto Escofet Cedeño ENAGAS México aescofet@enagas.com

5 Adrián Katzew Zuma Energía akatzew@zumaenergia.com

6
Eduardo Andrade 

Iturribarria
Iberdrola eandrade@iberdrola.com

7 Claudia Arango Galván Instituto de Geofísica UNAM claudiar@geofisica.unam.mx

8 Rolando Nieva Gómez
Instituto de Investigaciones 

Electricas
joseluis.fernandez@iie.org.mx

9 Casiopea Ramírez Gas Natural Fenosa México caramirez@gasnaturalfenosa.com

10 Raymundo Castorena
Asociados de SOTECSOL 

A.C..
reneraycastorena@gmail.com

11
Guillermo Villalobos 

Bernal
Ecovo Solar, S.A. de C.V. 

gvillalobos@ecovo.com.mx  // 

gvillalobos@ecovosolar.com.mx // 

gvillalobos@ecovo.mx

12 Juan Carlos Vidal López
Instituto de Desarrollo de 

Energías el Estado de Chiapas
jcvidal64@live.com.mx
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13
Moisés Angel Lino 

Linares

Colegio de Ingenieros 

Mecánicos Eléctricos A.C. 

(CIME)

moisesangellino72@gmail.com

14 Ricardo Carrasco Manzo Secretaria de Economía ricardo.carrascom@economia.gob.mx



15
José María Valenzuela 

Robles Linares
World Wildlife Fund México jvalenzuela@wwfmex.org

16 Trudy Könemund

Deutsche Gesellschaft für  

Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ) 

GmbH

trudy.koenemund@giz.de

17 Georgina Sandoval CEMIE-Bio gsandoval@ciatej.mx

18
Federico Arturo Grageda 

y Venegas

Centro de Desarrollo y 

Estrategia Empresarial S.C
federicogrageda@gmail.com

19 Víctor Izquierdo 
Energía & 

Telecomunicaciones
vizquierdo@ttnenergia.com

20
José Alberto Sánchez 

Rivera
No disponible ccrpcime@yahoo.com

21 Pedro Cruz González CIME pedrocruzphp@live.com

22
José Victor Lozano 

Guizar.
 Agüita Del Cielo aguitadelcielo@outlook.com
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23 Eleazar Gómez Zapata
Pemex Cogeneración y 

Servicios
jose.rafael.garcia@pemex.com

24
Jorge Itzal Martinez 

Herrera

Pemex Transformación 

Industrial
itza.maria.bermudez@pemex.com

25
Raquel Buenrostro 

Sánchez

Pemex Cogeneración y 

Servicios
jose.rafael.garcia@pemex.com

26
Juan Antonio Fernández 

Correa
CFE juan.fernandez02@cfe.gob.mx

27
Tania Buenrostro 

Dominguez 

Aeropuertos y Servicios 

Auxiliares
tbuenrostrod@asa.gob.mx

28
Maria Elena Simental 

Parra

Federación de Colegios de 

Ingenieros Mecánicos, 

Electricistas, Electrónicos y 

de

Ramas Afines de la República 

Mexicana, A. C. (FECIME)

presidencia@fecime.org

29 José Ma. Leal Gutiérrez
Gobierno del Estado de 

Tamaulipas
jleal@tamaulipas.gob.mx

30 Mariana Silva Carbon Trust Mariana.Silva@carbontrust.com

31 Enrique De la Torre Apex Energies e.delatorre@apexenergies.fr

32 Mathieu Buono Apex Energies m.buono@apexenergies.fr

33 David Shields
Red por la Transición 

Energética
davshields@hotmail.com
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34 Ricardo Bracho
National Renewable Energy 

Laboratory
Ricardo.Bracho@nrel.gov

35
Rosenbusch, Joscha 

Peter 
GIZ joscha.rosenbusch@giz.de

36
Inder Hernán Rivera 

Urrieta

Deutsche Gesellschaft für

Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ) 

GmbH

inder.rivera@giz.de

37 Esteban Salinas

Cooperación Alemana al 

Desarrollo

Oficina de la GIZ en México
esteban.salinas@giz.de

38 Ernesto Feilbogen GIZ ernesto.feilbogen@giz.de

39 Víctor Lozano ANES aguitadelcielo@outlook.com

40 Arturo Duhart ANES arturo.duhart@exelsolar.com

41 Isaías Pérez Pérez ANES gerenciagrl@cishsacom.com.mx

42 Patricia Tatto ANES patricia.tatto@ata.email

43 Mariana Adglae ANES mariana.almaraz@anes.org

44 Mario Morales Vielmas Grupo IUSA mario.morales@iusasol.mx

45 Miguel Tapia Benitez Grupo IUSA mbtapia@iusa.com.mx 

46 Estefano Conde Grupo IUSA econde@iusa.com.mx
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47 Rosa María Prol Ledesma

Departamento de Recursos 

Naturales

Instituto de Geofísica, UNAM
prol@unam.mx

48
Lydia C. Paredes 

Gutiérrez

Instituto Nacional de 

Investigaciones Nucleares
lydia.paredes@inin.gob.mx

49 Pablo Moreno Cadena
Cámara Nacional de 

Manufacturas Eléctricas
pmoreno@caname.org.mx

50 Javier Muro Gagliardi
Cámara Nacional de 

Manufacturas Eléctricas
jmuro@caname.org.mx 

51 Salvador Padilla Rubfiar
Cámara Nacional de 

Manufacturas Eléctricas
spadilla@caname.org.mx

52 Arturo Duhart Xacur El Poder del Sol arturo.duhart@exelsolar.com

53 Héctor J. Treviño
Asociación Mexicana de 

Energía Eólica (AMDEE)
maspron@amdee.org

54 José Antonio Urteaga
IDB Inter-American 

Development Bank
joseur@IADB.ORG

55
Juan Manuel Diosdado 

Delgado

Consejo Coordinador 

Empresarial
juanmanuel.diosdado@cce.org.mx

56 Jazmin  Mota Nieto SENER jmota@energia.gob.mx

57 Raymundo Castorena. SOTECSOL A.C. reneraycastorena@gmail.com

58 Rosa Duran Palacios SAGARPA rosa.duran@sagarpa.gob.mx

59 Jesús Arroyo SAGARPA jesus.arroyo@sagarpa.gob.mx
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60
Atalya Montoya 

Rodríguez
SEDATU

amontoya.sedatu@gmail.com // 

horaciom.sedatu@gmail.com // 

atalya.montoya@sedatu.gob.mx

61
Florentino Rafael 

Murrieta Guevara
IMP fmurriet@imp.mx

62
Jorge Arturo Aburto 

Anell 
IMP jaburto@imp.mx

63
Javier C. Palacios 

Hernández
ININ javier.palacios@inin.gob.mx

64 Kristy Moore Archer Daniels Midland Co fueltechservice@gmail.com

65 Lorrraine Hawley Archer Daniels Midland Co Lorraine.Hawley@adm.com
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